
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

Servidor(es): 
Temporário / RITA LUIZA BRITO ANDRADE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566731

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCOS VENICIO DE VASCONCELOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566642
PORTARIA N° 680/2013 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 07 de agosto de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 030/2013/
SUSIPE, a contar de 07 de agosto de 2013, celebrado entre a 
empresa PL FADEL INFORMÁTICA – ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de expediente, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566663
PORTARIA N° 681/2013 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 07 de agosto de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SANDRO DE SOUSA AGUIAR, matrícula nº 
5903001, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 026/2013/
SUSIPE, a contar de 07 de agosto de 2013, celebrado entre a 
empresa MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – EPP e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a Construção de uma Cadeia Pública 
para Jovens e Adultos com capacidade para 603 (seiscentos e 
três) custodiados no município de Santa Izabel, neste Estado, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566666
PORTARIA N° 677/2013 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 07 de agosto de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 031/2013/
SUSIPE, a contar de 07 de agosto de 2013, celebrado entre a 
empresa AMAZON PAPEL LTDA – EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de expediente, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566684

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / PAULO ROGERIO GARCIA GENTIL (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566694

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDRELSON MONTEIRO DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566697

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ERIELTON ANTONIO DOS SANTOS CORREIA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566712

PORTARIA Nº 2222/2013-DAF/CGP,DE 06.08.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 24.07.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ariadne Oliveira Mota Durans, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588530 /1, lotada no SACI, por cento 
e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 
24.07.2013 a 19.01.2014, sem prejuízo de sua remuneração.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.
Republicada por incorreção na publicação do dia 08.08.2013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 13/2013 - DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566873
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos 
mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e Decreto n° 
5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 13/2013, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO, conforme 
especificações contidas no Anexo I do edital - Termo de Referência, a 
empresa RONDOFORMS INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA - EPP, vencedora 
do item, com o valor global de R$-286.703,04 (duzentos e oitenta e 
seis mil, setecentos e três reais e quatro centavos).
Belém, 08 de agosto de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 03/2013 DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566884
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 03/2013, AQUISIÇÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO, 
JURÍDICO, TÉCNICO E MÍDIA DE APOIO, conforme especificações 
contidas no Anexo I do edital - Termo de Referência, a empresa 
EMPÓRIO VÉRTICE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
LTDA, vencedora do lote I, com o valor global de R$-72.719,30 
(setenta e dois mil, setecentos e dezenove reais e trinta 
centavos), e lote II, com o valor global de R$-6.059,32 (seis mil, 
cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos), o lote III foi 
considerado deserto.
Belém, 08 de agosto de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566898

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2013
Objeto: Aquisição de equipamentos eletro-eletrônicos, para 
atender à premiação do concurso do Mascote do Detran-Pa e 
da 1ª Corrida pela Paz no Trânsito, conforme especificações 
contidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital. 
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Quaisquer divergência entre o sistema e o edital, 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 26/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566930

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2013
Objeto: Aquisição de material de consumo, para atender 
a Coordenadoria de Educação do Detran/Pa, conforme 
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Quaisquer divergência entre o edital e o sistema 
prevalecem as informações do edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 28/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163840000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566934

PORTARIA Nº 2235/2013-DG/CGP DE 07.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando os termos da Decisão Judicial prolatada nos 
autos do Processo 0026264-09.2013.814.0301, em trâmite na 
1ª Vara de Fazenda de Belém, deferindo parcialmente a tutela 
antecipada e determinando a Reintegração do servidor ALAN 
FREIRE DE ALENCAR, no Cargo de Assistente de Trânsito, 
matrícula 57193999/1, neste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REINTEGRAR o servidor ALAN FREIRE DE ALENCAR, 
no Cargo de Assistente de Trânsito, matrícula 57193999/1, 
anteriormente exercido neste Departamento, em cumprimento 
à Decisão Judicial expedida pela 1ª Vara de Fazenda de Belém.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor, na Coordenadoria de Registro 
de Veículos deste Departamento.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567010

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 02/08/2013 a 01/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário.
Contrato: 40
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9132227830 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


